S.S. da Câmara MuniciialParintins, e 12 de março de 2021.

Francisco eceDlao em

4$ MIN 7.s~um
OR DA MESA DiP.ro

0RTARA N 03112011 .

ouza Pinto
B P9DØ2

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR TELO PINTO
PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO

PARINTINS-AM

INDICAÇÃO N° À2  2021
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal a INDICAÇÃO à Prefeitura de Parintins, por meio da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Sempa), para
mecanização com limpeza e preparo do solo em áreas de pequenos e médios
produtores e dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Mais que incentivar, o poder público precisa viabilizar aparatos como
mecanização para potencializar nossa produção agrícola. E com esta visão que
proponho limpeza e preparo do solo em áreas de pequenos e médios produtores.

A fase de preparo do solo é, sem dúvida alguma, um passo essencial para
o sucesso de uma cultura. E nesse momento que se dá a correção do solo para que
este possa desenvolver a capacidade produtiva da plantação.

O mundo vive em constante evolução. Está na hora de deixar de lado o
trabalho braçal e maquinizar os processos para dar agilidade ao serviço e autonomia ao
nosso homem do campo

Nesse sentido, solicito à Prefeitura de Parintins, por meio da Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Sempa), para mecanização com
limpeza e preparo do solo em áreas de pequenos e médios produtores e dá outras
providências. Assim, esperamos contar com a especial atenção dos nobres
parlamentares para a aprovação desta propositura.

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br